Tag der Westfalischen Kirchengeschichte
26. [ 27. September 2003

in Hausberge

Alle Vortrage finden im Ferdinand-Huhold-Haus statt:
Kirchsiek 7, 32457 Porta Westfalica - Hausberge

Verein

fur Westfalische Kirchengeschichtee. V.
Altstadter Kirchplatz 5

33602 Bielefeld



Freitag, 26. September 2003

11.00 Uhr

14.00 Uhr

16.00 Uhr

16.15 Uhr

16.45 Uhr

17.15 Uhr

17.45 Uhr

18.15 Uhr

20.00 Uhr

Empfang des Vorstandes im Rathaus
Vorstandssitzung

Er6ffnung der Tagung, Grul3worte

Dr. Monika Schulte, Minden:

Sterben ohne Erben. Das Testament der Mindener
Blrgermeisterswitwe Margarethe van Lethelen in
den Wirren der Reformationszeit

Diskussion

Prof. Dr. Christian Peters, Minster:

Johann Karl Opitz (1688-1756) — August Hermann
Franckes Gewahrsmann in Minden

Diskussion

Gelegenheit zum Abendessen

Dr. Hans Nordsiek, Minden:
Minden: Zwel Konsistorien in einer Stadt (Arbeitstitel)

Samstag, 27. September 2003

9.00 Uhr

9.30 Uhr

Andacht: Superintendent Dr. Christof Windhorst

Mitgliederversammlung

10.30 Uhr Dr. Vicco von Bulow, Bielefeld:
Das ungeliebte Erbe? Der Ubergang klosterlicher
Patronate auf den Staat im Gefolge der Sdkularisation
von 1803

11.15 Uhr Diskussion

11.45 Uhr Dr. Jorg van Norden, Bielefeld:
Die evangelische Kirche in Westfalen zwischen
Tradition und Moderne: Das K6nigreich Westphaen
und das Grofdherzogtum Berg im Vergleich

12.30 Uhr Diskussion

13.00 Uhr Gelegenheit zum Mittagessen

14.30 Uhr Exkursion nach Rinteln

Unterkunftsmdglichkeiten

Porta Berghotel

Hauptstral3e 1, 32457 Porta Westfalica

Tel. (0571) 79 09-0, Fax (0571) 79 09-789

e-mail: Porta-Berghotel @t-online.de

* € 68,00 pro Einzelzimmer & Nacht

* € 118,00 pro Doppelzimmer & Nacht

incl. reichhaltigem Fruhstiicksbifett

* Baldige Anmeldung wird empfohlen; die 0.g. Sonderpreise
haben Giiltigkeit bei Buchung bis vier Wochen vor der Ver-
anstaltung.

Weitere Unterkunftsvermittiung durch:

Information:

Fur Rickfragen und Auskinfte steht die Geschéftsstelle des Vereins,
Altstadter Kirchplatz 5, 33602 Bielefeld, wahrend der tiblichen Biro-
zeiten zur Verfigung: Tel. (0521) 594 296 od. 594 164,

Fax (0521) 594 267; E-Mail: info@vwkg.de



