Tag der Westfälischen Kirchengeschichte

26. / 27. September 2003

in Hausberge

Alle Vorträge finden im Ferdinand-Huhold-Haus statt: Kirchsiek 7, 32457 Porta Westfalica - Hausberge

Verein für Westfälische Kirchengeschichte e. V. Altstädter Kirchplatz 5 33602 Bielefeld

Freitag, 26. September 2003		
11.00 Uhr	Empfang des Vorstandes im Rathaus	
14.00 Uhr	Vorstandssitzung	
16.00 Uhr	Eröffnung der Tagung, Grußworte	
16.15 Uhr	Dr. Monika Schulte, Minden: Sterben ohne Erben. Das Testament der Mindener Bürgermeisterswitwe Margarethe van Lethelen in den Wirren der Reformationszeit	
16.45 Uhr	Diskussion	
17.15 Uhr	Prof. Dr. Christian Peters, Münster: Johann Karl Opitz (1688-1756) – August Hermann Franckes Gewährsmann in Minden	
17.45 Uhr	Diskussion	
18.15 Uhr	Gelegenheit zum Abendessen	
20.00 Uhr	Dr. Hans Nordsiek, Minden: Minden: Zwei Konsistorien in einer Stadt (Arbeitstitel)	
Samstag, 27. September 2003		
9.00 Uhr	Andacht: Superintendent Dr. Christof Windhorst	
9.30 Uhr	Mitgliederversammlung	

10.30 Uhr	Dr. Vicco von Bülow, Bielefeld: Das ungeliebte Erbe? Der Übergang klösterlicher Patronate auf den Staat im Gefolge der Säkularisation von 1803
11.15 Uhr	Diskussion
11.45 Uhr	Dr. Jörg van Norden, Bielefeld: Die evangelische Kirche in Westfalen zwischen Tradition und Moderne: Das Königreich Westphalen und das Großherzogtum Berg im Vergleich
12.30 Uhr	Diskussion
13.00 Uhr	Gelegenheit zum Mittagessen
14.30 Uhr	Exkursion nach Rinteln

Unterkunftsmöglichkeiten

Porta Berghotel Hauptstraße 1, 32457 Porta Westfalica Tel. (0571) 79 09-0, Fax (0571) 79 09-789 e-mail: Porta-Berghotel@t-online.de

* € 68,00 pro Einzelzimmer & Nacht * €118,00 pro Doppelzimmer & Nacht incl. reichhaltigem Frühstücksbüfett

* Baldige Anmeldung wird empfohlen; die o.g. Sonderpreise haben Gültigkeit bei Buchung bis vier Wochen vor der Veranstaltung.

Weitere Unterkunftsvermittlung durch:

Information:

Für Rückfragen und Auskünfte steht die Geschäftsstelle des Vereins, Altstädter Kirchplatz 5, 33602 Bielefeld, während der üblichen Bürozeiten zur Verfügung: Tel. (0521) 594 296 od. 594 164, Fax (0521) 594 267; E-Mail: info@vwkg.de